22 | TERÇA-FEIRA,24 de junho de 2025 CORREIO DO POVO

ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL
Edital CRI 0058/2025 Processo 20/0400-0000708-9

Objeto: Concessão patrocinada para Exploração, Manutenção e Expansão dos Aeroportos de Passo
Fundo e Santo Ângelo/RS.
SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 22/09/2025, das 10h às 12h. LOCAL: B3 S.A. – Brasil
Bolsa Balcão, localizada na Rua XV de Novembro, 275, Centro, São Paulo – SP.
SESSÃO PÚBLICA DO LEILÃO: 26/09/2025 às 10h. LOCAL: B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, localizada
na Rua XV de Novembro, 275, Centro, São Paulo – SP.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0371/2025 Processo 24/1204-0016010-4

Objeto: Aquisição de caminhonete para transporte de animais.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedido de esclarecimento (protocolo 26170),
devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9205/2025 Processo 24/2000-0070574-1
Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Bagé/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder a impugnação, devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9208/2025 Processo 24/2000-0065840-9
Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Alvorada/RS
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder a impugnação, devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9279/2025 Processo 24/1203-0011246-9
Objeto: Posto de serviço de médico na Unidade de Terapia Intensiva (UTI) do Hospital da Brigada
Militar de Porto Alegre (HBMPA).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, considerando a decisão exarada no Agravo de Instrumento
nº 5151665-94.2025.8.21.7000, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Por láepor cáasmesmas
razõesdenãopermanecer

JOÃO PAULO FONTOURA
jfontoura@correiodopovo.com.br

N
as entrelinhas das entre-
vistas recentes, Mano
Menezes deu a enten-
der a vontade de dar

mais saúde ao time do Grêmio.
Fora a expectativa de ver curados
os jogadores machucados antes
da parada do Mundial, ele aposta
na pré-temporada para aumentar
a competitividade no segundo se-
mestre. E neste cenário, um nome
vai na contramão e, também por
isso, não será aproveitado. Trata-
se de Felipe Carballo.

O contrato de empréstimo com
o New York Red Bulls termina no
próximo dia 30 e, além de não fi-
car por lá, não ficará no Grêmio
também. As razões para isso
acontecer são similares a ameri-
canos e gaúchos.

Aos 28 anos, Carballo sofre
com a falta de sequência de jogos.
Nos Estados Unidos, somadas as
metades das temporadas 2024 e
2025 foram somente 27 partidas,
sendo 10 neste ano quando mar-
cou dois gols. No ano passado, te-
ve melhor momento quando o seu
time chegou à final da Major Lea-
gue Soccer. Recentemente até fi-
cou mais tempo em campo, mas
não a ponto de entusiasmar os
americanos a pagarem os 4,5 mi-
lhões de dólares para exercerem
a opção de compra.

"O grande desafio dele tem si-
do encontrar as redes. Volta para
o Brasil como alguém que pode-
ria ter feito mais. Por aqui ele jo-
gou mais de primeiro volante,
mas deixou a desejar na criação.
E era sempre substituído. Jogava
só dois terços em média das parti-
das", conta Celso Oliveira, do per-

fil Território MLS, especialista no
soccer americano.

Nas dores pubianas e na demo-
ra em recuperação no departa-
mento médico pós-jogo residem al-
gumas das dificuldades do uru-
guaio. Pesa também contra ele o
fato de ser estrangeiro. Na badala-
da MLS ocupa espaço de uma ou-
tra contratação e no Grêmio se
juntaria a outros 11 jogadores de
outro sotaque. Não bastasse isso,
a concorrência no meio-campo é
a maior no vestiário tricolor.

Não são por outras razões que
ele já foi inclusive oferecido a ou-
tros clubes nos últimos dias, pois
o futuro do volante não está em
Porto Alegre. O prestígio da che-
gada no começo de 2023 esfare-
lou com o tempo e com recorren-
tes lesões, o que o afasta do inte-
resse do Grêmio de Mano para o
restante do ano.

Esportes

É tanto tempo que o torcedor
provavelmente pode até ter esque-
cido, mas certamente Mano Mene-
zes não. Para as três semanas da
segunda pré-temporada do ano ini-
ciada a partir da reapresentação,
ontem, o treinador terá a volta de,
no mínimo, quatro jogadores com
quem não vinha contando antes
da parada para o Mundial. Ou se-
ja, ainda que o próximo jogo seja
somente no dia 8 de julho, tratam-
se de reforços.

A lista não tem João Pedro e
Rodrigo Ely, pois passaram por ci-
rurgia e terão mais tempo de recu-
peração. São quatro os jogadores,
em tese, à disposição para esta-
rem com o grupo no recomeço dos
treinos: Monsalve, Cuellar, Arave-
na e Edenilson. O caso de maior
expectativa é do colombiano que
jogou menos do que 40% dos jo-
gos. Mano acredita que o período
do jogador no futebol árabe o dei-
xou defasado fisicamente.

Os outros três passaram por
lesões musculares e também es-
tão aptos. Aravena se machucou
no Chile em jogo das Eliminató-
rias e ficou de fora da partida
contra o Corinthians, no dia 12.
Edenilson com lesão na coxa di-
reita e Monsalve na coxa esquer-
da estavam a mais tempo em tra-
tamento e, portanto, se juntam ao
elenco. Além dos "reforços casei-
ros", Mano ganhou apenas o Alex
Santana, trazido do Corinthians.

Emprestado ao New York Red Bulls, Carballo enfrentou nos Estados
Unidos os mesmos os problemas que o afastam do Grêmio de Mano

Felipe Carballo

atuou apenas 17

partidas pelo NY

Red Bulls na

temporada, mas

na maioria delas

era substituído

DIVULGAÇÃO NY RED BULLS / CP

Reforços ‘caseiros’ sesomamaAlexSantana
REAPRESENTAÇÃO